Hoc etiam patet ex communi vsu confessorum. Siue enim in communi sermone, siue in prædicatione, aliquando dicunt, talis casus contigit, aliqua persona sic, & sic peccavit. Habetur igitur illa propositio, quòd confessor potest licitè extra confessionem dicere peccatù sibi confessum: ita tamen quòd nullo modo relatum ad personam confitentem, vt possit deueniri ad noticiam eius. Sed si prædicta ratio valeret, hoc non liceret, quia mentiretur. Probatio, quia nesciens particularem, nisi pro determinato singulari, si nesciat singulare, nescit particulare: sed iste nescit aliquam personam

4  
Responso per  
5. concl.

Ric. præsen-  
ti dist. ar. 4.  
quæst. 1.  
Exod. 20.

5  
Sacerdos in  
propria per-  
sona absol-  
uit, & au-  
dit peccata.

Sacerdos nõ  
minùs ab-  
soluit, quàm  
conficit in  
persona pro-  
pria.

6  
Rich. vbi  
suprà q. 2.

Licet dicere  
peccata in  
confessione  
audita mo-  
do non inde  
detegatur  
penitens.

tale peccatum fecisse, nisi pro hac persona sibi confessa, & hoc peccato sibi confesso: igitur si mentiretur de hoc, & de hac, quia nesciens confimiliter, & de alio, & de alia. Concedo istas rationes, quòd reuelatio non est contra legem naturæ, propter hoc, quòd reuelans mentiatur, & per consequens illam primam rationem non teneo.

7  
Loqui in  
persona al-  
terius, &  
auctoritate  
eius disse-  
runt.

Minister  
agit in per-  
sona prop-  
ria, sed  
auctoritate  
aliena.

Respondeo igitur ad eam, quòd non est idem loqui in persona alicuius, & loqui auctoritate illius, siue ut minister illius. Communiter enim loquens in persona alicuius, præterdit simpliciter personam eius, ut est communiter in istis iocose simulantibus aliquos. Iste enim simulat istum balbutientem, vel talem in tali actu, & iste propriè dicendo, sicut ille diceret in persona illius, loquitur, vel facit tale factum: & ideò quàm citò deficit à faciendo sicut ille faceret, aut dicendo, sicut diceret; dicitur sibi, tu mentiris, vel tu deficis, quamuis tunc faciat, vel loquatur more suo proprio. Hoc modo est de locutionibus Angelorum in persona Dei. Non sic Sacerdos audit confessiones, vel absoluit in persona Dei: sed tantum est minister Dei in illo actu, & ut minister agit: & si ut minister, ergo in persona propria.

Concedo igitur, quòd iste, si audiret in persona Dei, & loqueretur in persona Dei, posset illud veraciter dicere, quod in persona propria non posset. Nam in persona Dei hoc verò diceret, *Ego sum Deus: ego creavi mundum, &c.* sed in persona propria sic loquens mentiretur: sed Sacerdos in confessione nec audit, nec loquitur in persona Dei, sed in persona propria, licet auctoritate Dei, ut eius minister. Eodem modo in aliis Sacramentis; vnde ut minister Dei baptizat, & consecrat, &c. & tamen ut homo, siue in persona propria scit se baptizasse, & sine mendacio potest dicere se baptizasse.

### C O M M E N T A R I I V S.

I  
De sigillo cõ-  
fessionis.

Prima cõclu-  
sio, esse iuris  
naturalis.  
Ratio Richar-  
di fundatur  
in obligatio-  
ne non men-  
tiendi.

Impugnatur.  
Verè dicit  
Sacerdos se  
absoluisse ex  
potestate cla-  
uium.

Secunda ra-  
tio.  
Verè dicit se  
consecrasset.

Absoluit in  
persona prop-  
ria.

Tertia ratio.  
Possè dici sine  
mendacio pec-  
cata confessã  
non reuelata  
persona.

Quarta ra-  
tio.

Confessorè di-  
centem pec-  
cata audita  
non reuelari.

**I**N ista questione, &c. Subiicit Doctor quin-  
que conclusiones, quas suo ordine probat te-  
neri confessarium ad sigillum omnes. Catholici  
Doctores docent, estque de fide.

Prima conclusio Doctoris, hanc obligatio-  
nem esse legis naturalis; adducit probationem  
Richardi, qui hanc obligationem adducit ad  
præceptum non mentiendi, quod est iuris natu-  
ralis: Sacerdos enim in persona Dei audit con-  
fessionem in hoc foro: si autem extra forum, in  
quo gerit personam Dei, dicat se audiuisse, men-  
titur, quia non in persona propria audiuit quod  
in persona propria exponit se audiuisse.

Hanc rationem impugnatur Doctor in hoc pa-  
ragrapho quatuor rationibus. Primò, ex pote-  
state clauium, quæ commissa est confessario, ut  
cognoscat, & decernat in hac causa peccatoris,  
& hoc in persona propria. Hæc ratio patet ex  
iis quæ dicta sunt de clauibus, & iurisdictione  
Confessarij in persona propria. Secunda ratio,  
quia conficit Eucharistiam in persona Christi,  
quia formam profert in persona Christi, ut aliàs  
visum est in prima parte huius Commentii, dist. 8.  
q. 2. tamen sine mendacio post consecrationem  
dicit se consecrasset: ergo à fortiori se absoluisse à  
peccatis post Sacramenti ministerium, quia formam  
profert in persona propria, *absoluo te*, &c.  
sicut & confessionem excepit in persona prop-  
ria; hæc ratio ab omnibus admittitur. Tertia  
ratio est ad hominem: quia concedit Richardus,  
& omnes secundum veritatem, posse dici pec-  
cata in confessione audita, non reuelando per-  
sonam ex rationabili causa, & sine mendacio,  
ut probat extra de pœnitentijs & remissionibus,  
c. officij. Quarta ratio est ex communi praxi con-  
fessorum. Tandem concludit, si ratio Richardi  
valeret committi in his casibus mendacium,  
quod est falsum; & probat optimè, quia neci-  
ens particularem, nisi pro determinata, & sin-  
gulari persona, si nesciat singularem, nescit par-  
ticularem; potest enim aliquis particularem sci-  
re pro indeterminato supposito, ut aliquem ho-

minem currere, quamuis nesciat an sic Petrus-  
vnde in eo casu affirmans aliquem currere non  
mentitur; si tamen nesciat vilum currere & af-  
firmet, mentitur. Veritas ergo dicti à Confessore  
fundatur tantum in cognitione particularis pœ-  
nitentis; à quo tantum audiuit illud peccatum  
quod dicit, non reuelata persona, cum hoc ta-  
men fiat eum non mentiri: ergo, &c.

c Respondeo igitur ad eam, &c. Supple ad ra-  
tionem Richardi, aliud esse loqui in persona al-  
terius; aliud verò loqui per potestatem rece-  
ptam ab altero. Priori modo loquens assumit  
personam, & verba alterius, ut fit in Comœdijs,  
sic etiam compatitur loquitur in persona in-  
fantis, quem suscipit ad Baptisimum, quando ba-  
ptizans dicit, *renuncias Satana?* & ille in perso-  
na infantis dicit, *renunio*; sic Angelus in perso-  
na Dei loquebatur in *Exodo*, cap. 20. Hoc mo-  
do qui responderet in persona propria mentire-  
tur, seu deficeret à vera representatione. Absol-  
uens autem in persona propria per potestatem  
receptam ab alio loquitur, & ideò non menti-  
tur, quam solutionem sequitur Sotus in 4. dist. 18.  
q. 4. art. 5. & communiter recentiores. Hanc ra-  
tionem mutare videtur Richardus ab Alensi,  
& D. Bonaventura: eam ad magis congruum  
sensum reducit D. Thomas in hac distinctione,  
quia ex significatione Sacramenti sequitur hoc  
secretum; absolutio enim Sacerdotis est signum  
absolutionis à peccato per causam principalem,  
nempe Deum: Deus autem ita remittit pecca-  
ta, ut ea tegat, & obliuioni tradat; ergo etiam  
ad idem tenetur Sacerdos: quia pœnitens ita  
se summittit Sacerdoti, ut principalitèr se sum-  
mittat Deo, cuius minister est Sacerdos. Hanc  
rationem impugnatur Durandus, eamque non suf-  
ficienter probare dicunt quidam moderni: quia  
sigillum non est significatum sacramentale. Neci-  
o tamen vnde Suarez disput. 33. sect. 1. dicat  
eam impugnari à nostro Doctore, cum ratio-  
nem eius agant contra Richardum, & nihil de  
hac ratione agat. Ratio tamen illa D. Thomæ  
est

2  
Soluitur.  
Ratio Richar-  
di.

Absoluit per  
potestatem re-  
ceptam, etiam  
in persona  
propria absol-  
uit.

Impugnant  
aliqui sic ex-  
plicaram.

Sustinetur ra-  
tio D. Thomæ.

est congrua, quamvis enim sigillum non sit significatum practicum & Sacramentale: tamen à posteriori colligitur ex natura huius fori secreti, ex parte Dei, & pœnitentis oriri sigillum: quia causa ministerialis, & instrumentalis debet conformare se causæ principali quoad cognitionem causæ, & sententiam, & materiam subiectam: ergo si Deus ita delet peccata in hoc Sacramento, ut velit esse tecta, & quasi oblita, neque aliter submittit pœnitens se Sacerdoti in confessione peccati, nisi ut principaliter submittit se Deo, & consequenter Ministro, ut agit con-

Obligatio sigilli ex natura fori.

formiter ad Deum causam principalem, sequitur sicut Deus vult peccata esse tecta, ita etiam conformari debere Ministro in hoc ad tegendum peccata confessa ex parte sui, ideoque supra d. 17. contra Suarez & alios modernos cum Doctore defendimus confessionem peccatorum occultorum debere regulariter, & per se esse secretam, & nõ publicam, imò rarissimè contingere posse, ut fiat publicè sine peccato, quia institutio diuina principaliter respicit confessionem secretam, idque ex natura sigilli, & præcepto peculiari diuino, ex quo oritur in hoc Sacramento, colligitur.

Confessio debet esse secreta ex natura actus.

## S C H O L I V M.

*Celanda esse peccata in confessione audita iure naturæ. Probat primò ratione charitatis, quam ad hoc ligare suadet auctoritate, & ratione. Secundò, ex fidelitate. Tertiò, ex veritate. Hac virtus inclinatur ut verba conformemus menti, ne mentiamur: illa, ut facta conformemus dictis, ne simus infideles, & fortè hoc non differt ab illa, sed est veritas in promissis. De quo 2. 2. q. 113. Quarto, ratione vnitatis ad communem vtilitatem.*

**T**Enco<sup>d</sup> igitur primam conclusionem: appono tamen quatuor rationes alias. Quarum prima sumitur ex ratione charitatis. Secunda ex ratione fidelitatis. Tertia ex ratione veritatis, vel veracitatis. Quarta ex ratione vnitatis, vel mutue vtilitatis. Prima talis est, lex naturæ de charitate fraterna exprimitur Matthæi septimo: *Omnia quaecunque vultis, ut faciant vobis homines, hoc facite illis. Hoc est enim lex, & Propheta.* & Lucæ sexto, *Prout vultis, ut faciant homines vobis, & vos facite illis.* Sed sic intelligi debet illa propositio legis naturæ de charitate fraterna, *qua vultis vobis*, id est, quæ debetis secundum rectam rationem velle: & hoc intelligitur in illa propositione Matthæi 22. *Diliges proximum tuum sicut teipsum.* Sed quilibet debet diligere secundum rectam rationem famam propriam: ergo & celationem peccati sui confessi, & per consequens confessor debet idem diligere, & velle ipse confessi: sed reuelatio tolleretur confessi famam: ergo, &c. Minor probatur per Scripturam Ecclesiastici quadragesimo primo, *Curam habe de bono nomine, & reddit rationem de hoc; hoc enim magis remanebit tibi, quam mille thesauri magni, & pretiosi.* Probat etiam per aliud, subdens; *bona vita numerus dierum, bonum autem nomen permanebit in æternum.* Prouerb. 22. *Melius est nomen bonum, quam diuitia multa.*

8

De fama bona.

Item per rationem probatur. Quilibet enim secundum rectam rationem debet sibi velle vitam ciuilem: hoc autem tollitur per ablationem famæ, quia in hoc aliquis vult vitam ciuilem, quod idoneus est ad actus aliquos competentes sibi in illa ciuilitate: sed fama amissa, priuatur est habilitate ad tales actus, quia amisit statum dignitatis illæ, scilicet habilitatem ad actus, quibus aliàs dignus esset. Secunda pars minoris, scilicet quod reuelatio peccati confessi tollit confesso huiusmodi famam, probatur, quia quæ ratione potest vni reuelari & alteri, & sic omnibus: sed in tali reuelatione est manifestum, quod status dignitatis illæ, quæ consistit in fama eius apud conciuies, tollitur isti.

Infamis perdit vitam ciuilem.

Secunda ratio. Quilibet de lege naturæ tenetur seruare fidelitatem proximo suo, quam veller, & deberet sibi velle seruare: sed committens secretum maximum alteri, veller sibi seruari, & deberet velle sibi seruari, tanquam secretum: ergo alter cui committit, tenetur illud sibi seruare. Hęc ratio tangitur Prouerb. 11. *Qui ambulat fraudulenter, reuelat arcana: qui autem fidelis est, scelat amici commissum.*

Infidelis est qui reuelat arcana.

Prou. 11.

Tertia ratio. Quilibet ex lege naturæ tenetur seruare promissum licitum: sed recipiens secretum, maximè istud in confessione detectum, etsi non explicite, tamen implicite promittit se seruaturum, quia sine tali promisso saltem subintellecto, non committeretur sibi tale secretum: ergo, &c. Hęc ratio probatur, vel potest fumi ex illo verbo, *Loquimini veritatem vnusquisque cum proximo suo.*

Confessor implicite promittit se celaturum peccata. Zachar. 8.

Quarta ratio. In hoc communitas aliquam habet vnitatem proportionatam vnitati corporis, quia ibi est ordo Superioris, & inferioris: & tenetur Superior influere in inferiorem, & inferior subministrare superiori, iuxta illam parabolam Pauli de corpore mystico, & in naturali in diuersis locis: sed in ciuilitate inferior est minus sufficiens, & minus sciens, & in Ecclesia peccator inferior. Superior autem est Hierarcha, qui & potest consulere, & reconciliare: ergo de lege naturæ est, quod nullus excludat inferiori

Ad Rom. 7. & 12. & prime ad Corinth. 6.

recursum ad Superiorem, quia hæc est communis vtilitas membrorum ad inuicem. Sed reuelatio secreti excludit talem recursum inferioris ad Superiorem in consilio animæ, & per consequens influentiam Superioris in inferiorem: quia nullus recurreret, si regulariter illud, de quo quærit consilium, vel remedium, non esset seruandum secretum: ergo eadem lege naturæ, qua tenetur quilibet ad seruandum vnitatem corporis Christi mystici, & ad communem vtilitatem alijs, sicut membris in corpore, tenetur celare secretum hoc.

## C O M M E N T A R I V S.

3  
Obligatio si-  
gilli proba-  
tur.

Ex lege cha-  
ritatis.

2. Ratio ex  
fidelitate.

**T**eneo igitur primam conclusionem; &c. Hic probat optimè primam conclusionem præmissam, probando hoc secretum esse iuris naturalis quatuor rationibus, quas sequuntur communiter reliqui posteriores. Prima est ex lege charitatis, Math. 7. *Omnia quæcumque vultis, ut faciant vobis homines, hoc facite illis, &c.* quilibet autem rationabiliter vult famam, per quam habet vitam ciuilem, qua priuatus redditur inhabilis ad vitam illam. Ergo, &c. Secunda ratio est ex

lege fidelitatis seruanda proximo, *Proverb. 11.* Tertia ratio ex obligatione promissi, vel expliciti, vel impliciti. *Zachar. 8.* Quod interuenit in proposito. Quarta ratio est ex vnitatem corporis mystici ad *Roman. 7. & 12. & 1. ad Corinth. 6.* in quo debet esse recursus inferioris ad Superiorem; quem impedit reuelatio secreti, & proinde tollit vnitatem inter inferiorem, & Superiorem in corpore mystico, vt bene probat in litera.

3. Ratio ex  
promissa.

4. Ratio ex  
vnitatem cor-  
poris mystici.

## S C H O L I V M.

*Secunda conclusio, lege diuina positua celanda esse peccata accepta in confessione, probat triplici ratione. Tertia conclusio id ipsum cautum esse iure canonico, ex ratione ad oppositum, & magis laudat Doctorem, & meritiò, pro pœnitentia, detractionem in monasterium, quàm peregrinationem per mundum.*

1-1  
Prob. concl.  
2.

**S**ecunda conclusio, scilicet quòd tenetur lege diuina positua, probatur primò sic. Quilibet Christianus tenetur non dare occasionem alteri, qua reuocetur à lege Christi; sed lex Christi est de confessione facienda, vt est ostensum *diff. 17.* igitur quilibet in lege Christi tenetur non retrahere aliquem à confessione facienda: sed reuelans confessionem occasione data, retrahit aliquos à confessione; ergo, &c.

Si dicas, etsi ille Sacerdos reuelat, ramen alius erit celator secreti; hoc nihil est, quia iste quantum est ex genere operis sui, dat occasionem alteri cauendi eodem modo à singulis confessoribus.

Item secundò sic, Christus statuit arbitrium pœnitentiæ esse vltimum in terris quantum ad illud crimen confessum; quod patet ex illo verbo *Matth. 16. Quodcumque solueris super terram, erit solutum & in cælis*, id est, finaliter, & vltimatè approbatum: & *Ioan. 20. Quorum remisistis peccata, &c.* supple in iudicio diuino finaliter remissa approbantur: ergo peccat contra legem Christi quicumque aliquid in isto foro discussum, & ibi finaliter terminatum deducit ad alium forum publicum: sed reuelans, quantum in se est, facit, quod deduci possit ad alium forum: ergo, &c.

Tertiò sic, dans occasionem peccandi mortaliter exequendo præceptum Christi, peccat mortaliter; quia præceptum, quod esset debite exequendum, iste quantum in se est, facit indebite exequi; sed reuelans confessionem dat occasionem indebite exequendi Christi præceptum de confitendo, quia mendaciter: dat enim occasionem, vt aliquis confessione se ipsum laudet, & alium quem odit, vituperet; vt sic indignè à confessore promoueat, & alius puniatur: ergo, &c.

12  
Prob. concl.  
3.

Tertia conclusio, quòd est de iure posituo Ecclesiæ, celatio, &c. quæ patet ex allegatis ad oppositum. Inter quæ secundum fuit melius, & rationabilius: non enim expedit, quòd propter aliquod crimen fiat aliquis vagabundus, dum tamen aliquo modo eius mora communis, vel solitaria possit inter homines tolerari: quia vagabundus magis voluntati suæ malæ dimitteretur: & ita tam in se, quàm in alijs plus peccaret, & noceret, quàm si arctæ custodiæ manciparetur.

## C O M M E N T A R I V S.

4  
2. Conclusio  
Esse præcepti  
positiui diui-  
ni.  
2. Ratio, quia  
ferre Sacra-  
mentum ad-  
sum.

**S**ecunda conclusio, &c. Hanc obligationem esse legis diuinæ posituæ probat tribus rationibus. Prima est, quia ex natura reuelationis reuocarentur pœnitentis à confessione, quæ est in præcepto diuino; redderetur enim odiosa. Ad hanc reducit ratio illa, quam formant alij, nempe committi sacrilegium contra reuerentiã debitam Sacramenti, & fieret ei iniuria, quam

rationem fusiùs sequitur Suarez explicans hoc præceptum esse iuris diuini naturalis. Doctorem autem reuocat præceptum hoc ad ius diuinum posituum, & rectè. Quamuis enim præceptum sit diuinum naturale non committere sacrilegium contra Sacramenta, tamen hoc præceptum generale aliquando applicatur ad materiam ex præcisa institutione Sacramenti; aliquando ex circumstan-

Hoc præceptum  
esse iuris di-  
uini positum  
& non natu-  
ralis.

cumstan

*Præceptum diuinum naturale Sacramenti specialiter, & generale oppositum irremittitur.*

*Irreuerentia contra positum præceptum.*

*Deus potest insinuere Sacramentum, sine tali præcepto.*

*Instantia ex sacri communis sententia.*

*Si esset præceptum naturale non liceret de licentia pœnitentis reuelare.*

*Sacramentum nõ subest pœnitenti.*

*Potest reduci præceptum hoc ad ius naturale diuinum ex fine, & congruentia.*

*Obligatio reduci potest ad plures virtutes.*

*Ad iustitiam.*

*Ad charitatem.*

*Ad fidelitatem.*

*Circumstantia in quibus non obligaret ex lege naturali sigillum.*

cumstantia præcepti positiui adiuncti. Tunc autem est præceptum diuinum naturale, proprie loquendo, quando aliquod fit contra ipsam institutionem Sacramenti proximè, vt si omittatur materia, aut forma essentialiter requisita, vel si ipsum Sacramentum ad ludibrium exponatur, & huiusmodi in primo casu est sacrilegium, ex speciali institutione Sacramenti ortum. In secundo verò ex generali præcepto religionis, quod res sacra, & spectans ad Dei cultum debet reuerenter tractari, & in ordine ad proprium finem, non verò profanè. Sacriligium verò quod fundatur in præcepto positiui diuinum induit naturam ipsius præcepti; quia idè præcisè est contra reuerentiam debitam Sacramenti directè, quia est contra tale præceptum. Vnde si tollatur præceptum, aut eius materia, iam nõ erit sacrilegium actus oppositus, aut aliàs qui est in præcepto. Tale est præceptum sigilli, vt spectat ad ius posituum diuinum, & supernaturale. Vnde Deus posset instituire pœnitentiam, non addita alia obligatione ad secretum, præter illam solam, quæ est iuris naturalis de seruando secreto, quod magis declaratur in sententia eorum, qui dicunt, posse Sacerdotem de licentia ipsius pœnitentis reuelare peccatum, quia, hoc dato, illa reuelatio non esset contra reuerentiam Sacramenti, neque alia ratio est, nisi quia præceptum posituum non comprehendit lecretum in illo casu.

Sed si hoc secretum esset præcepti naturalis ex præcisa institutione Sacramenti, sequeretur quod in nullo casu, etiam de licentia ipsius pœnitentis, liceret reuelare peccatum respectiue ad personam pœnitentis: ergo hæc obligatio non est iuris diuini naturalis, sed positiui, vt bene Doctor, quod consequenter tenere debent, qui assentunt de licentia pœnitentis licere reuelare. Subsumptum probatur, quia licet fama propria sit in potestate pœnitentis, vt ei possit renuntiare: tamè Sacramentum non subest pœnitenti, neque aliquid quod de iure diuino naturali ex ipsa institutione conuenit Sacramento, nec de licentia eius posset confessarius præiudicare institutioni Sacramenti.

Potest tamen dici aliquo modo hoc præceptum spectato sine institutione Sacramenti, & congruentia, reduci aliquo modo ad ius naturale diuinum, quamuis ex fine extrinseco, & congruentia illa ex se non habeat vim obligandi: sed ex præcisa voluntate legislatoris. Vnde aduertendū est reuelationem illam spectare ad iustitiam, & religionem, & alias virtutes. Quia fit contra præceptum naturale secundi secreti cum dispendio famæ proximi, est contra iustitiam; quia contra dilectionem debitam proximo, est contra charitatem; quia fit contra promissum implicitum, est contra veritatem: & in his completur malitia eius contra naturalem legem, quæ obligatio, vt præcisè spectat ad hanc legem, posset in multis casibus non obligare ex natura legis; vt si peccatum illud, de quo non vellet pœnitens se emendare contra bonū non solum priuati alterius, aut ipsius confessarii, vt si vellet cum interimere, sed contra bonum publicum, vt si vellet proderè ciuitatem hosti cum interemptione eiuum, tunc non tenetur quisquam ad secretū talis delicti, aut ex charitate, aut ex iustitia, aut etiam ex promisso implicito, quod intelligitur iuxta voluntatē, quæ debet presumi secundum rectā rationē in promittente.

Eadem reuelatio est contra virtutem religionis, vt fit in irreuerentiam Sacramenti: hoc autem

ipsi competit quatenus præceptum illud negatiuum, & vniuersale adiunctum est, quod in nullo casu licet transgredi, & quamuis naturam præcepti ex motiuo, & sine rectè interpretatur comprehendere vniuersaliter omnes casus, quos tam finis quam ipsum motiuū comprehendit secundum rectam rationem, tam obligationem eius reducimus præcisè in ipsam voluntatem præcipientis, & hanc sententiam videtur mihi sequi Valquez 3. p. quæst. 93. art. 4. dub. 1. quæ est Doctoris in hac conclusione.

Secunda ratio Doctoris pro conclusione est ex natura ratio fori, in quo vltimatè terminatur sententia, & processus de peccatis secretis (quæ nullo modo spectat ad scientiam, aut forum publicum) per sententiam Dei, & Sacerdotis in hoc tribunali, per remissionem peccati, & congruam satisfactionem lege præscriptam quantum ad interiorem, & pœnitentialem exteriorem: ergo non licet vterius ad scientiā & forum publicum reducere causam illā in proprio foro terminatam.

Tertia ratio est ex occasione, quam dat reuelans ex natura operis faciendi confessionem indebitè & sacrilegè, vt pœnitens seipsum laudet, alios vituperet, peccata nõ confiteretur sincerè, & integrè quoad numerum, speciem, & circumstantias. His tribus rationibus rectè comprehendit Doctor motiuum, & materiam, & naturā huius præcepti vniuersalis negatiui, quatenus extenditur semper, & pro semper, ad omnes etiam casus vniuersaliter, etiam ad illum, quo ipse pœnitens cederet iuri suo, vt infra dicitur.

Tertia conclusio Doctoris est, hanc reuelationem esse prohibita iure Ecclesiastico. hanc probat argumentum quod pro parte negatiua questionis adducit in oppositum ex dist. 6. c. Sacerdos, ex cap. omnis vtriusque sexus, & c. de pœnitentiis & remissis, in quibus determinatur pœna reuelantibus. Pœna capituli Sacerdos fuit depositio, & obligatio ad peregrinationem omnibus diebus vitæ suæ. pœna hæc determinata est in cap. omnis vtriusque sexus, quod est Concilij Lateranensis, ad reclusionem in aliquo Monasterio perpetuam, & simul depositionem, & hanc pœnam esse magis rationabilem asserit Doctor: quia hæc pœna excludit magis periculum proprium animæ Sacerdotis, & commune aliorum. Si tamè aliquibus in locis desit comoditas eum recludèdi, prior pœna non esset omittenda, vel certè alio modo rigorosa puniendū esset tale peccatum, quantum tempus, & facultas permetteret, secundum arbitriū Prælatorum.

Quomodo autem cõuinci posset confessarius de hac reuelatione, nõ ita cõstat inter Doctores. Aliqui dicunt incumbere Sacerdoti probare peccatum à se dictum audiuisse extra confessionem. Ita Nauarrus in dictum cap. Sacerdos, & alij: quod intelligerem esse verum quando aliàs nequiret haberi veritas ex aliis circumstantiis, res ex factis & concurrentibus est ponderanda; & inquirèda, ne grauetur confessarius vltra debitum, neque ex alia parte delictū maneat impunitum. Vnde constat periculosum, & scandalosum esse colloqui de peccatis in confessione auditis, quamuis aliàs etiam fuerint cognita alia via, nisi cum magna discretione ex necessitate non est admittendum tale colloquium à confessario, & valde parcè, & iuxta modum cognitionis, & scientiæ, quam aliunde accepit, & explicando causam scientiæ, ne vlla modo presumi posset, cum vti scientiæ, quam habuit ex confessione pœnitentis.

*Obligatio sigilli ex virtute religionis.*

*1. Ratio. Quia causa pœnitentiis terminata, & decisa est in proprio foro.*

*3. Ratio. Quia impediret confessionem debitam.*

*7. Esse præceptum Ecclesiasticum de seruando sigillo.*

*Pœna reuelantis sigillum.*

*Modus inquirendi peccati.*

*Quarta conclusio, Non tantum confessorum, sed etiam eos, qui ab eo mediata, vel immediate acceperunt, vel ipsum confitentem, dum confiteretur, audierunt, teneri ad sigillum. Item, hoc secretum pro semper, & ad semper obligare: quia est precepti negatiui, & hoc respectu quarumcunque personarum, etiam Papa.*

13  
Prob. concl.

4.  
De sigillo  
respectu cu-  
iuscunque  
audientis.

**D**E quarta conclusione<sup>f</sup> videamus, quis, cui, quando, & quid. De quis dico, quod non solum confessor, sed & is cui confessor reuelat, licet illicitè, tenetur celare. Probatio, quia transferens aliquid in alium de facto, quod non potest licitè de Iure transferri, non dat illi alteri ius vtendi, vel transferendi istud in alterum; quia ex quo non habuit ius, non potuit ius in alium transferre, quia nemo dat quod non habet: sed confessor reuelans non habuit ius transferendi istud in alterum: ergo si de facto transferrat, alius non habet ibi ius vterius transferendi.

Idem dico de illo, qui audit confessionem confitentis; alius, scilicet à confessore. Si enim audit casualitè, non peccat: tenetur tamen ad silentium; si verò dolosè, mortaliter peccat, & adhuc tenetur ad silentium. Hæc duæ conditiones *de, quis*, probantur per rationes prius positas ad primam, & secundam conclusionem.

14  
Guil. Alti-  
siodorens. 4.  
par sum.  
tract. de cō-  
fessione c. 5.

Sed<sup>g</sup> *quando*. Dico quod pro semper, & ad semper: quia est præceptum negatiuum: & ex hoc sequitur quod non magis post mortem confessi quàm eo viuo: quia rationes positæ ad primam, & secundam conclusionem æquè concludunt de hoc, sicut de præcepto negatiuo pro tunc, & tunc.

Sed<sup>h</sup> *de cui*, dicitur quod cuilibet tenetur celare, nisi Superiori, cui in casu potest reuelari. Sed rationes præmissæ concludunt de superiori, sicut de inferiori, nisi in casu, quando scilicet inferior non potest absoluere, sed recipit, vt referat superiori, qui potest absoluere: & tunc censendum est, quod confitens sibi, vt inferiori, narrat sibi vt interpreti tantum: & tunc stat totum intra vnicum actum confessionis, in quo confitens, & superior qui solus tunc est confessor, sunt iudicandus & iudex: medius autem qui audit & refert, tantummodò est interpres: tenetur tamen ad silentium quantum ad omnem alium ab illo, cui est interpres.

Num. 6.

Si dicas,<sup>i</sup> quod per hoc responderetur ad quoddam argumentum prius factum in illo *cap. Officij*, quia ibi inferior narrat superiori peccatum sibi confessum, & per consequens illud capitulum non probat quod liceat alicui etiam in vniuersali dicere peccata audita extra forum confessionis. Hoc nihil est, quia ille Cardinalis non scripsit Papæ, vt Papa absolueret: sed scripsit consilium requirens quid ipsemer faceret, vt patet per repositionem Papæ, qui non immediatè absoluit illam mulierem de hoc, quod supposuit partum; sed respondet sibi qualiter discretus Sacerdos debet illi mulieri consulere.

15

Et consimiliter posset in tali dubio requiri consilium, non tantum à superiori, sed à quocunque alio, non tantum alio, prudenti tamen, qui scilicet sciat consulere. Vnde illud, quod ibi dictum est contra rationem primam, generaliter est verum, scilicet quod peccatum confitentis non relatum, nec determinatum ad personam confitentem, potest dici à confessore, & vtiliter, imò necessariò, quando non est ita peritus, vt sciat ipse consulere: & tunc potest vtiliter, & necessariò dicere cuicunque prudenti, qui scit consulere sibi. Sed nunquid Papa potest præcipere<sup>k</sup>, vt sibi reueletur? Respondeo, diceret aliquid, nunquid Papa potest supra ius naturæ?

### COMMENTARIUS.

8  
4. Conclusio.

Sigillum obli-  
gat primò cō-  
fessarium.

**D**E quarta conclusione videamus, &c. In hac conclusione determinat personas, materiam, tempus, & alias circumstantias obligationis huius præcepti.

Primò confessorem obligari ad hoc secretum est probatum, in 1. 2. & 3. conclusione, & omnes admittunt communi consensu, in hac dist. & 3. part. quest. 93. art. 4. varij casus attinguntur in argumentis pro parte negatiua, quæ concernunt personam Sacerdotis, vt causa fugiendi mortem & infidias, causas confitendi integra sua peccata, causa etiam boni communis, quos infra resoluuit Doctor in repositione ad argumenta, eoque ibidem examinabimus.

Secunda persona, quam obligat secretum hoc, etiam quæ Sacramentale est, proponitur illa, cui confessarius reuelat, licet illicitè, peccatum auditum solum in confessione, quam sententiam tuetur Syluester verbo *confessor* 3. q. 1. Richardus in hac distinct. Nauarr. in c. Sacerdos d. 6. de penitentiis. Suarez disput. 33. sect. 4. Vasquez 3. part. q. 93. art. 4. dub. 3. Ratio Doctoris est, quia illicitè transferens aliquid in alium, quod de iure nequit transferre, non potest transferre in ipsum ius vtendi illa re. huic affinis est ratio quam adducit Nauarr. in cap. Sacerdos, quia res ad quemcunque transit, cum suo onere transit, capitulo ex litteris, de pignoribus, res autem in confessione dicta

Obligat personam cui reuelauit.

Transferens contra ius non dat usum licitum rei.

Res cum suo onere transit.

dicta hoc habet onus ut celetur: ergo tenetur is cui reuelauit eam Sacerdos iniuste, ut eam celet.

9 *Ratio Vasquez.* Vasquez loco citato utramque rationem tantum probare dicit obligationem secreti ex iustitia, non verò obligationem sigilli, quam ipse alia ratione probat: quia nempe notitia quam habet Sacerdos immediatè, mediatè verò is, cui reuelatur confessio, est in ordine ad confessionem, & per ipsam solam, quia pœnitens eam non reuelauit, nisi in sola confessione, idè is cui Sacerdos eam reuelat, ex notitia in confessione tantum habita, tenetur sigillo, seu secreto confessionis. Sed hæc ratio Vasquez non differt à prioribus, quas impugnat; quia non tantum acquirit pœnitens ius celandi suum peccatum ex lege naturali de seruando secreto; sed etiam ex lege speciali huius Sacramenti, quo Deus voluit peccata confessa esse secreta: ergo non tantum iniuria facta pœnitenti est contra titulum fundatum, quem habet ex lege secreti naturalis; sed contra titulum, quem habet ex lege Sacramenti. Deinde præceptum diuinum sigilli respicit primò, & per se materiam, nempe peccatum in confessione, & non aliter dictum, quod Deus voluit vniuersaliter esse secretum; secundariò verò respicit personas, ad quas illa materia deuenit per solam scientiam confessionis, & hoc præceptum non solum respicit reuerentiam Sacramenti, sed etiam indemnitate, & impunitatem pœnitentis, quia iudicium illud per sententiam terminari voluit Deus in foro secreto, & non posse reduci ad forum publicum, aut damnum aliquod pœnitentis, vt bene Doctòr in secunda probatione secunde conclusionis; idè que remittit hanc conclusionem de obligatione tam Sacerdotis, quam alterius ad fundamenta primæ, & secundæ conclusionis. Ergo ex natura huius præcepti, & materiæ quam primò respicit, atque adè ipsius fori, quem concernit, acquiritur ius pœnitenti, vt peccatum confessum, & notum tantum ex confessione maneat secretum.

Non differt à prioribus rationibus. Ius pœnitentis ex Sacramento.

Ius eiusdè ex diuino præcepto, & natura huius fori.

IO *Ratio Doctoris suscinetur, & confirmatur.* Vt ius peccans in legem.

Ratio vniuersalis comprehendens omnem legem sigilli.

Sententia quorundam.

II *De consultore.*

Bene ergo Nauarrus asserit hanc rem transire cum onere, bene etiam Doctòr similiter dicit non posse Sacerdotem transferre ius vtendi illa re, quam de facto transfert in alium, quæ res transferri de iure non potest. Vnde si is in quem transfertur de facto, vtatur illa re, cuius vsum prohibet lex, etiam peccat contra eandem legem, sed hic non solum prohibetur translatio illa cognitionis peccati in confessione auditi per legem naturalem secreti, sed etiam per legem specialem, & priuilegium confessionis: ergo peccaret is cui reuelatur iniuste confessio, si non seruaret eam secretam, contra utramque legem; idè Doctòr in sua ratione loquitur vniuersaliter de iure, vt comprehendat utramque legem, ex qua superius probauit emanare obligationem secreti, ac proinde se remittit ad probationes, vt dixi, primæ & secundæ conclusionis; quæ perinde impugnat assentes teneri audientem à Confessario peccatum confessum solo teneri secreto naturali: in qua opinione est Ioannes de Medina C. de confessione, quæst. de his qui confessionem celare tenentur.

Sed quid dicendum de consultore, vt quando confessarius ad instructionem sui ipsius, & ad salutem pœnitentis de licentia pœnitentis consulit alium peritorem, & quandoque necessa-

Scoti oper. Tom. I X.

rium est communicare casum, etiam respectiue ad personam pœnitentis ob particularem circumstantiam, & statum pœnitentis, ex quibus oritur perplexitas in contestario. Quæritur an consultor teneatur ad sigillum speciale confessionis?

An teneatur ad sigillum?

Respondet Vasquez, cum solum teneri ex secreto naturali. Contrarium Doctòr supponit, quem sequitur Paludanus hac dist. quæst. 3. Adrianus quæst. vlt. de confessione dub. vlt. Nauarr. citatur, & in Summa cap. 8. Ledesma quæst. 10. art. 3. dub. 7. Petrus de Soto lectione 11. de confessione Viguerius in Summa cap. 16. §. 4. Suarez loco citato, sect. 4. Ratio est, quia ille cognoscit præcisè ex confessione quæ inducit hanc obligationem, & quamuis non habeat clauis, ponamus esse sæcularem: tamen in parte concurret ad actum clauis scientiæ, vt rectè D. Thomas & Suarez, & disponit iudicem quantum ad questionem iuris.

Sententia Vasquez. Teneri ad sigillum confessionis.

Ratio quia concurrens ad actum.

g *Sed quando: Dico quòd per semper, &c.* Quia nempe est præceptum vniuersale negatiuum, vt supra visum est; idè obligat in vita, & post mortem pœnitentis.

Quando obligat?

h *Sed cui: Dicitur quòd cuiuslibet tenetur, &c.* Hæc opinio, quam reicit, est Altisiodorensis lib. 4. Summa tract. 6. cap. 3. quæst. 7. qui communiter citatur in oppositum. Cæterum non adè assertiue hoc sequitur, citat enim præfata loco aliquos Magistros id dicere, quos ita impugnat: si reuelat, dicit confitens confessionem esse reuelatam: ergo facit confessionem odiosam hominibus: sed hæc est causa quare non debet reuelari cõfessio: ergo non debet eam reuelare, quod concedimus, inquit, dicentes quòd in nullo casu reuelari debet confessio, nisi forte ex aliquo matrimonio, vel ex re aliqua qua magnum detrimentum incurres, & nullum periculum immineret Sacramento confessionis. iste casus quasi impossibilis est, &c. Hæc ille, & casus quos proponit, de matrimonio in gradu prohibito, & annullante ob impedimentum, quod ipse in confessione tantum nouit, item de irregularitate subditi, quam scit Superior in confessione; item de furto Ecclesiæ conformiter ad dicta resoluit, quamuis in hoc videtur inclinare, vt possit Sacerdos vti scientia habita in confessione etiam extra confessionem, citra præiudicium Sacramenti: hæc videtur mihi sententia Altisiodorensis: sed cuiuscunque sit illa sententia, patet ex dictis eius impugnatio.

IO *Opinio Altisiodorensis imposita.*

Declaratur vera eius sententia.

Excipit Doctòr casum in quo necessarium est confessario recurrere ad Superiorem in casibus referuatis, quando excipit peccata in confessione, vt ea dicat Superiori, qui potest absoluerè. Casus iste supponit Superiorem velle scire casum respectiue ad pœnitentem, & non velle conferre authoritatem absoluedi inferiori, sed per se absoluerè, & iniungere pœnitentiam ex causa aliqua rationabili. Quòd si pœnitens sit talis, vt non audeat confiteri ore proprio Superiori, vel ex defectu idiomatis quod posset intelligere Superior, tunc Sacerdos habet rationem interpretis, & non absoluentis; sed ipse Superior pœnitentem absoluit præsentem tamen & inter omnes integratur vnus actus quia is qui primò excipit confessionem, sustinet partem pœnitentis, eique accedit, & casus in praxi potest contingere: modus autem quo tam Superior, quam confessarius se gerere debent in tali casu referuatiõis, explicatus est dist. 17. de casibus referuatis.

II *Excipiunt casus referuati, qui Superiori dicuntur. Suppositio: a. fua.*

*Interpres te-  
netur ad sig-  
illum.*

Ex hac conclusione sequitur idem dicendum de interprete, quamuis Caictanus verbo *confessio, condit.* 11. Sotus *suprà* citatus, negent eum teneri sigillo. Conclusio Doctōris est verior & communior, quam docuit etiam *dist.* 17. *circa finem*, ubi agit de obligatione confitendi per interpretem. Richardus *in hac dist.* art. 4. *quæst.* 3. D. Thomas *quæst.* 3. *art.* 1. *quæst.* 3. Nauarrus *in cap. Sacerdos*, Medina *Cod. de penitentia quæst.* 50. Suarez *señt.* 4. Vasquez *dub.* 2. & plures alij, quos citat contra Sotum. Ratio huius est iam dicta, & quia, vt dicit Doctōr, concurrit ex parte pœnitentis ad actum Sacramentalem, & ex confessione cognoscit peccatum.

14  
*An ex con-  
fessione facta  
laico oriatur  
sigillum?  
Sententia af-  
firmatiua.*

Sed quid de confessione facta laico bona fide, vel quia putabatur esse Sacerdos, & seipsum finxit Sacerdotem, vel quia est error vtrinque, vt putetur sic perfici Sacramentum, vel si causa instructionis facta est confessio, & non intuitu Sacerdoti: Quantum ad primum casum, aliqui dicunt teneri talem sigillo confessionis, quod & tenet Suarez *señt.* 2. *secunda*, quia hoc præceptum in fauorem pœnitentis & Sacramenti est ampliandum, non verò restringendum: sufficit ergo intentio, bona fides, & actus ex his procedens, vt inducatur obligatio sigilli: hæc sententia est probabilis: quia non requiritur ad hanc obligationem sigilli, vt actus sit terminatus, ex parte audientis confessionem, vt si sit Sacerdos, qui non habet iurisdictionem, sed fingit eam habere, vel certè audita confessione non absoluit, vel ex defectu iurisdictionis in casibus referuatis sibi, vel simpliciter, si est simplex Sacerdos extra casum necessitatis, & peccata sint mortalia; vel quoad aliqua quibus annexa est referuatio directè, vel per censuram referuatam, tamen in eo casu tenetur ad sigillum, licet confessio facta non sit terminata per absolutionem. Ergo similiter nihil prohibet quoniam fingens se Sacerdotem etiam obligetur sigillo, ad quam obligationem sufficit bona fides pœnitentis, & actum esse Sacramentalem ex intentione eius & in æstimatione.

*Defenditur  
vt probabilis.*

15  
*Opinio negati-  
ua.*

Alij docent non oriri sigillum ex hac confessione, quia non est actus Sacramentalis, ex defectu iurisdictionis & ministri idonei: sed oriri strictissimum secretum naturale. Prior sententia quæ magis fauet pœnitenti, & Sacramento, videtur præferenda, quia & congruitas, & motuum præcepti ad eam extenditur, & nocumentum auertendi à confessione facienda, atque alia plura incommoda. Vnde censerem in foro exteriori talem seuerius puniendum esse, quam Sacerdotem reuelantem confessionem, ob duplex sacrilegium in Sacramentum commissum, & iniuriam duplicem in pœnitentem commissam, ex quo patet ad secundum casum.

*Quandoque  
non oritur si-  
gillum.*

*Conuentio  
inanis.*

Ad tertium etiam respondetur negatiuè, quia ille actus non est Sacramentalis ne quidem in æstimatione; manet ergo solum obligatio naturalis secreti.

Ex quibus etiam sequitur ad fatuam conuentionem quorundam, quid dicendum sit. qui nullo modo perficientes Sacramentum, aut intendentes, extra confessionem reuelant aliquid secretum sub sigillo confessionis, nam talis obligatio nequit induci ex pacto, & sine intentione Sacramenti, vt benè docent Paludanus, Adrianus, Vasquez, Sotus.

16

Sed quid si pœnitens voluerit confessionem

suorum peccatorum facere coram Sacerdote, & Sacerdos noluerit cum audire vt confitentem, vel in ordine ad absolutionem dandam?

*Dubium.*

Respondetur vniuersaliter, quacunque via alter ipsi confiteatur tanquam iudici, siue ipsum absoluat, siue non, oriri sigillum, & non esse meram consultationem in eo casu. Idem dico quando pœnitens accedit ad Superiorem in casibus referuatis, petens ab eo licentiam & auctoritatem, vt confiteatur alteri, teneri Superiorem ad sigillum in eo casu: quia illa notitia quam habuit de referuatis in genere, fuit ei communicata per modum confessionis inchoatæ, & in ordine ad Sacramentum.

*Resoluitur.  
Sigillum ex  
quacunque con-  
fessione in or-  
dine ad Sa-  
cramentum ori-  
tur.*

Dico præterea oriri sigillum ex confessione etiam sacrilega, vt quando quis reuelat sua peccata sine animo emendandi se ipsum, sed ad euitandum scandalum, aut aliud inconueniens, oritur sigillum, vt patet ex consuetudine Ecclesiæ, & illa accusatio est inchoatum Sacramentum, quamuis desit aliquid requisitum ex parte dispositionis pœnitentis ad absolutionem.

*Etiã ex  
sacrilega.*

i Si dicatur quod per hoc respondetur ad quoddam, &c. Hæc littera patet ex dictis contra Richardum *suprà* in prima conclusione. Sed dubium est, an liceat confessario vti scientia habita in confessione, quando non sequitur violatio sigilli?

17

Quinta conclusio: Nequit Sacerdos vti scientia habita in confessione, quando sequeretur violatio sigilli; hæc sequitur ex dictis. Sed difficultas est, an possit vti eadem, quando id non sequitur. Actiones varix sunt, in quibus contingere possit hic vicius. Primum, in actibus iustitiæ vindictiæ, vt puniendo ipsum in corpore, aut aliqua pœna legati, vt submouendo ab officio, priuando beneficio, aut fruendo ipsi infidias, & procurando media, quibus deprehendi possit in peccato, vt quando ex confessione nouit eum certo aliquo loco peccare, vel egredi Monasterio, per certam portam, & fenestram, hæc occultando. Aliæ spectant ad iustitiam distributiuam, vt in electione officiorum, possit ne negare ipsi suffragium, aut statuere impedimentum, ne assumeretur ad officium, vel procurando vt amoueatur à certo loco, in quo nouit eum peccare. Aliæ actiones sunt ad administrationem Sacramentorum. Aliæ sunt, quibus statuitur impedimentum, quo abstrahatur à committendo aliquo crimine. Hi casus mouentur quando sequitur suspicio confessarium in iis actibus procedere ex scientia habita in confessione, siue talis suspicio sequatur in ipso pœnitente solo, siue in aliis: & intelliguntur iidem casus quando aliàs extra confessionem non habeat aliam scientiam, aut media, quibus procedere possit, verbi gratia, si quis ingressus confessoris cubiculum furatus est inde bursam, & hoc ipsum statim confessus fuerit, an poterit postea confessor deprehensa bursa ablata, procedere contra ipsum ex eo quod alius non ingressus sit cubiculum præter ipsum.

*Quinta con-  
clusio.  
An liceat vti  
scientia habita in confessione.  
Actione: quibus ille usus interuenire potest.*

*Alia genera  
actionum.*

*Expositio casus.*

Supponitur ergo primum posse confessarium vti scientia habita in confessione in ordine ad studium, ad consultationem cum peritioribus circa audita, ad consulationem de suo pœnitente, & aliis acquirendis, ad directionem propriæ conscientiæ. Supponitur secundò non licere Regularibus vti scientia habita in confessione, vel eam transferre ad actus gubernationis externæ,

18

*Posse vti illa  
scientia in or-  
dine ad stu-  
dium & alia.*

*Decretū Clementis VIII. inhibens regularibus uti scientia confessionis quoad politiam.*

*An sit contra ius diuinum talis usus. Prima sententia negatiua.*

ex decreto Clementis VIII. anno 1594. 26. Maij quoad casus referuatos, id præcipientis tam confessariis, quam Superioribus, vt caueant diligentissimè, ne ea notitia, quam de aliorum peccatis in confessione habuerunt, ad exteriorem gubernationem vtantur. Quoad hos ergo cessat quaestio. Difficultas est, si id iure diuino aliàs sit prohibitum? Prima sententia asserit licitas esse tales actiones, quando solus poenitens poterit suspicari, Alensis 4.p.q.78.art.1.memb.2. ad 8. D. Thomas in 4.d.21.q.3.art.1.q.1. ad 3. D. Bonauentura *ibidem* in 2.p.art.2.q.1.ad 3. Noster etiam Doctor videtur in eadem esse responsione ad 3. Paludanus *quest. 3. artic. 3. Gabriel quest. vnic. art. 3. dub. 1. ad 2.* Probatur hæc sententia, primò, quia sic vtens non reuelat confessionem: ergo non violat sigillum, ad quod solum tenetur. Secundò, nullo iure priuatur ex eo præcisè quòd confessionem alicuius audiuit, sed omnes prædictos actus poterat aliàs, vt negare alicui suffragium, &c. Tertio, hic est finis referuationis casuum, vt Superior possit sibi subditos in iis rebus gubernare: ergo potest vti scientia quam ex ea referuatione acquirit, quæ est scientia in confessione. Ideò S. Thomas, Socus, Nauarrus, Syluester, Paludanus tenent, non posse eum vti tali scientia in ordine ad eius quem indignum nouit ex confessione, sed teneri ad non dandum ipsi suffragium, vel amouendum ipsum. Sed hoc est falsum, vt patet ex decreto allegato Clementis, quod aliàs efficit inualidum stante obligatione diuini præcepti.

Secunda sententia negat in dictis actibus posse quemquam vti scientia habita in confessione. Armilla v. Confessor. Bannes 2.2.q.33.art.3. Sanchez lib.3. *dispus. 16.n.3. & 4.* Hæc sententia habet argumenta non contemnenda, quia sic aliàs retraherentur homines à confessione facienda, quòd referuatio casuum esset intolerabilis. Si Episcopus, verbi gratia, posset vti scientia habita in confessione quoad eum Clericum, qui commisit peccatum occultum, ex quo mereatur amotionem à beneficio, aut negationem promotionis vterioris: ergo si obligatio sigilli induta sit ne confessio hæret onerosa, currit in proposito.

Dico primò: Illicitum est vti scientia in præiudicium aliquod poenitentis, aut Sacramenti, siue sequatur suspicio, siue non. Probatur hac ratione, quia causa terminata in hoc foro non debet referri ad aliud forum, sed vtens scientia habita in confessione in præiudicium aliquod poenitentis, id facit quia impropereat ipsi reipsa

peccatum suum, & vindicat in foro externo: ergo; hæc conclusio à fortiori sequitur, quando nascitur suspicio.

Dico secundò, quando non sequitur suspicio ex natura actus, neque sequitur præiudicium aliquod poenitentis, videtur posse vti confessarij scientia habita in confessione, licet possit aliquis sic, vel sic affectus, concipere aliquam leuem suspensionem: & hoc videtur deferendum priuæ sententiæ, verbi gratia, aliqui intoxicarunt vinum, in quo consecrare vult Sacerdos, & hoc quidam eorum eidem confessus est, tunc potest Sacerdos, quamuis voluit celebrare, vt ea scientia, tamen aliàs occasiones simulando ne celebret si absit mendacium, vt dolorem stomachi, vel infirmitatem, vel fundendo calicem, frangendo quasi ex casu ampullam vini, & eiusmodi. Idem dicendum de eo cui structæ sunt insidie, & id cognouit ex confessione vnus insidiatoris, potest ex alia occasione declinare locum, & in hoc non reuelat confessionem, quia res sunt æquiuocæ, & eorum vsus potest esse ob varios fines ex libertate vtentis. Verba autem significant determinatè. Dixi quando suspicio non oritur ex natura actus, vt si verbi gratia talis Sacerdos statim audita confessione exerceret aliquos actus, quos statim cognoscerent prouenire ex confessione, vt si se armaret contra insidias, adhiberet comitatū tumultuariè, vel arriperet fugā, & huiusmodi, quia tunc censendus esset reuelare sigillum, ex his patet solutio ad dictos casus in specie accommodando singula singulis.

*k Sed nunquid Papa potest præcipere, &c.* Respondet negatiuè, quia hoc secretum est iuris naturalis, & Ecclesia non potest extendere iurisdictionem fori externi ad ea quæ sunt merè occulta, & extra scientiam illius fori. Per ius naturæ potest dici etiam Doctorem comprehendere etiam ius diuinum, quod latum est de sigillo iuxta naturam Sacramenti, & consentaneè ad ius naturæ, licet fortius liget quantum ad vniuersalitatē materiæ, includens omnes casus, in quibus alioquin ius naturalis secreti non obligaret. Vel dicendum est eum respondere à minori & notiori, ad maius: quia si nequit præcipere reuelationem secreti naturalis, in casu quo obligat, minùs potest reuelationem sigilli præcipere. Ex quo patet quid dicendum sit de aliis omnibus interrogantibus, quorum minor est auctoritas, in casu enim quando ex circumstantiis nocenti imminentis exigitur responsio, seruanda est regula, quam supra *dist. 15. quest. 4.* tradit Doctor de reo interrogato non iuridicè.

20  
*Licet uti scientia, quòd ex natura actus non sequitur suspicio.*

*Exemplum.*

*Actum ex quibus oritur per se suspicio.*

21  
*Nullus præceptum obligat contra sigillum.*

*Expositio Doct. Storii.*

## S C H O L I V M.

*Non tantum peccata confitentis (etiam venialia in specie) sed etiam circumstantias, & personam complicitis cadere sub sigillum. Quod probant rationes pro prima conclusione, pro integritate confessionis non licere reuelare complicitem. Tenet Nauar. c.7.n.3. & c. Consideret, de poen. d.5. citans alios, & Viger. c.16. §.4. vers. 17. Arm. v. Confessio. Marf. 4.q.12. Oppositum est commune D. Bernard. in formula honeste vite. D. Thom. opusc. 12.q.6. & 4.d.16. q.3. art.2. D. Bonau. hic 2.p.art.2.q.3. Suarez citans multos tom.4. disp. 34. sect. 2. rem bene explicat.*

**D**E Quid dico quòd non tantum peccatum principale confitentis, & circumstantias peccati, quia circumstantiæ non possunt bene reuelari sine reuelatione facti: sed & persona secunda, cum qua peccatur. Quod patet per rationes positas ad

*Personam  
complicis ca-  
dere sub si-  
gillo.*

primam, & secundam conclusionem: quia etiam confitens vult famam personæ, cum qua peccauit, saluare, id est, deberet velle, sicut sui. imò eò magis quòd persona illa sibi fuit coniuncta in crimine, tantùm enim magis tenetur ei ad boni restitutionem, quod per illam amisit, & ad custodiam illius boni, quod potest custodiri, non obstante illo malo commisso: fidelitas etiam & veracitas, & vnititas, seu communitas, patet hîc, vt priùs.

Consimiliter tres rationes pro secunda conclusione, quia non celatio retrahit à confessione: deducit etiam ad forum alium quod est in hoc foro ventilatum: & est occasio mentiendi in isto foro, vt priùs dictum est.

C O M M E N T A R I V S,

22

*Materia si-  
gilli.*

**D**E quid: Dico non tantùm peccatum, &c. Hæc conclusio quoad primam partem patet ex prima & secunda conclusione: nempe peccata & circumstantias peccatorum cadere sub sigillo. Quoad secundam partem, quæ magis per se hic determinatur: nempe personam complicis cadere sub sigillo eodem, duo consideranda sunt: nempe id quod supponit, scilicet pœnitentem posse confiteri personam complicis in casu vt mox explicabitur, & secundum est veritas ipsius conclusionis, quam hic probat.

*Quis sit com-  
plices?*

Complex intelligitur persona communicans in eodem peccato, ex qua circumstantia aliqua contrahatur necessariò confitenda, verbi gratia, stuprum cum virgine, incestus cum sorore, quæ circumstantiæ confitendæ sunt. casus est quando complex est nota confessario, & patitur apud eum in priuata opinione infamiam, eo modo, quo ipse pœnitens: secludendo ergo alios casus vltioris incommodi superiùs expressos. Item, si aliàs notum est confessario iudicio contentis complicem similibus peccatis aliàs implicari, vel si aliàs nota non est, casus quæstionis est ille expressus, in quo variant Doctores. Canus in

*An liceat cõ-  
fiteri personã  
complicis?*

*Sententia  
Cani.*

*relektio, de pœnit. part. 5.* dicit licere explicare personam complicis in articulo mortis, quia in tali casu debet cadere suæ famæ ob salutem alterius. Hæc ratio non valet, quia vel præualeat præceptum integræ confessionis, præcepto seruandæ famæ complicis, vel non. Si primum, ergo etiam seculo articulo tenebitur confiteri: si secundum, ergo neque in articulo. Consequentia patet, quia integritas confessionis nunquam est in consilio, semper enim tenetur quis ad integritatem, quando licet, hoc est, quando impedimentum non subest iuris naturalis, aut diuini prohibentis reuelationem peccati talis, quòd confitendo quis mortaliter peccaret. Difficultas ergo est, vtrum præualeat in casu præceptum integræ confessionis, aut præceptum seruandæ famæ complicis. Nauarr. ergo in *Summa* cap. 7. num. 1. & sequentibus, & in cap. consideret in principio à num. 98. negat confitendam personam complicis. quam sententiam docuit Innocentius IV. in cap. omnes vtriusque sexus. Caietan. in *Summa* v. Confessio. Armilla v. Circumstantia. Viguierus in *Summa*, cap. 16. §. num. 17. Marsilius in 4. quæst. 12.

*Secunda sen-  
tentia nega-  
tiua.*

23

*Sententia af-  
firmatiua &  
communis.*

Oppositam sententiam tenet cõmunis Schola, nempe licere quando non sequitur aliud incommodum præter infamiam apud confessariũ, nec aliud superest remedium; ita Alensis 4. part. 18. memb. 4. art. 2. D. Thomas in 4. dist. 16. qu. 3. art. 3. quæst. 5. D. Bonaventura in opus. de modo confitendis, cap. 1. in 4. dist. 21. part. 2. dist. Paludanus ibidem quæst. 3. art. 2. Richard. art. 5. Durand.

*dist. 17. Summa verbo confessio*, & alij communiter. Rationes plures afferuntur huius conclusionis, quæ non conuincunt. Probat Soto, quia non fit infamia complici ob sigilli secretum, ad quod tenetur confessarius. Hæc ratio plus probat: quia sic sequeretur licere explicare complicem, quando non esset necessitas, item non teneri adire alium confessariũ, si adsit, cui complex esset ignotus. Tertio apud vnum solum difsamare proximum est peccatum, quamuis ille sit tenax secreti. Secundo probat, quia complex sua culpa patitur damnum peccato consentiens, quod mox iubiendum est absolutioni. Hæc ratio patitur eandem impugnationem, & neque euacuat difficultatem, quæ in eo versatur, an sit obligatio confitendi talis peccati cum detrimento complicis, Tertia ratio Cordubensis, quia potest quis vti iure suo, quamuis inde sequatur aliquod damnum proximi: hoc quidem in multis verum est, sed in proposito si concluderet sequeretur quòd liceret cum damno vitæ, famæ, & bonorum proximi confiteri circumstantiam complicis, quod nemo dicit: sic enim quis veteret iure suo. Totum ergo hoc reduci potest ad illud non incurri obligationem iuris naturalis seruandi secretum in tali casu cum tanto damno meo, sicut non est obligatio defendendi vitam, & bona proximi cum damno graui defendentis. Nec videtur vlla ratio obligare hominem ad non aperire crimen proximi secretum, quæ etiam non obliget ad non peritendum crimen proprium: in proposito integritas confessionis præponderat famæ propriæ: ergo etiam alienæ in multis etiam casibus possum alienum crimen aperire secreto alteri, verbi gratia, quando hoc est necessarium, vt in re magni momenti me adiuuet, quando periculum Reipublicæ proditiõnis & huiusmodi subest.

*Prima ratio  
reiciitur.*

*Secunda ra-  
tio.*

*Reiciitur.*

*Tertia ratio.*

*Non incurri  
obligationem  
secreti resse-  
cti ad con-  
fessionem in  
eo casu ex so-  
la infamia  
complicis.*

24

*Alia solutio.*

*Seruare famã  
non esse iuris  
naturalis stri-  
ctè iumpti.*

Hæc solutio non videtur stare. Resolutio ergo quæstionis reducenda est ad alia principia, negando præceptum illud de seruando famam esse iuris naturalis strictè, sicut principium practicum notum ex terminis, aut conclusio sequens, sed vt congruum ad illa, eo modo quo aliqua præcepta secundæ tabulæ iuxta doctrinam Doctõris, sunt iuris naturalis communiter dicti in 2. dist. 37. & in 4. dist. 17. quæst. 1. §. In ista quæst. vbi ponit nihil esse propriè de iure naturali, nisi principium & conclusio, reprehendens Gratianum, & videtur extensiuè loqui de lege, dist. 11. qu. 2. concl. 2. Sic ergo interpretando legem naturæ, qua teneor seruare famam complicis, dicendum est præualere virtutem superiorem religionis, magis, qua præcipitur confessio integra, quàm obligatio, qua teneor famæ proximi, cum detrimento tali, & cui ipse vt socius criminis

*Et obligatio  
cedit religio-  
ni.*

tenit

renunciauit in ordine ad confessionem, quando aliter nequit saluari.

*Replica.*

Dices, ergo idem dicendum in quocumque detrimento proximi.

*Solutur.*

Respondetur non sequi, quia non est confessionis integræ obligatio cum tanto rigore, deinde in aliis damnis vrget præter iustitiam, charitatem, & reuerentiam Sacramenti, quæ strictius obligat ex religione, quam confessio integra, redderetur enim Sacramentum odiosum, si ex illo notum esset inferri damnum alicui, &c.

25  
*Obiectio.*

Obiicitur contra conclusionem, præceptum naturale præponderat positiuo, verbi gratia, si ingruat præceptum positiuum confessionis, & naturale defensionis proximi, teneor relinquere confessionem, & defendere proximum, quando nequeunt adimpleri; sed integritas confessionis est iuris positiuo, non infamare complicem, iuris naturalis: ergo.

*Responsio.*

Respondetur, quando damnum sequitur extrinsecè ex malitia Sacerdotis, qui inde occasionem sumeret perrendi, aut damnificandi complicem, est obligatio iuris naturalis; quando verò non sequitur aliud, nec timetur præter id quod solum ex vi confessionis, eiusque ex natura sequitur, non incurritur obligatio iuris naturalis. Aduertendum non posse aliquem explicare in confessione peccatum ex quo sequeretur fractio sigilli. In his casibus, in quibus excusatur poenitens ab integritate confessionis, aduertendum est non esse reseruanda aliqua, nisi vt oportet. Vnde quando non debet confiteri actus externus, debet internus confiteri, verbi gratia, in casu iam proposito de complice; & alij dicunt etiam peccatum debere confiteri iuxta cir-